Infatti, se guardiamo alla lettura ficiniana e alla lettura picchiana, che in gran parte riprende e si poggia sull'esegesi di Ficino, vediamo che la nascita di Venere rappresenta la derivazione dell'ipostasi della Mente angelica e dell'ipostasi dell'Anima, come riassunto abilmente dallo stesso Yehudah, da Dio. Poros e Penia invece, sia in Ficino che in Pico, sarebbero rispettivamente il raggio eidetico divino e lo stato di privazione o di imperfezione dell'Intelletto prima che i semi divini si dischiudano in idee nell'Intelletto stesso. Il luogo del nascimento di Venere in Ficino significa la fecondità della vita della Mente angelica, in cui la potenza dell'intendere è oscura (Penia) se non illuminata dal raggio divino, che infiamma l'Intelletto d'amore ardente per la stessa fonte di quel *radius*, ossia Dio:

In Ueneris natalibus, id est, quando mens angeli et mundi anima, quas Ueneres ea ratione quam alias diximus nominamus, ex summa dei maiestate oriebantur. [...] Porus et Penia affluentiam et egestatem

⁸³² *Dialoghi*, p. 292.

significant. Porus, Consilii filius; id est, summi dei scintilla. deus nempe Consilium et consilii fons appellatur, quia ueritas omnium est et bonitas, cuius splendore omne consilium uerum efficitur, ad cuius bonitatem acquirendam omne tendit consilium. Iouis ortum, angelice vite fecunditatem intelligit; in quam cum descendit Porus ille, dei scilicet radius, Penie, id est, priori huius indigentie, mixtus creat Amorem. [...] Potentia huiusmodi sua natura informis est et obscura, nisi a deo illuminetur, quemadmodum oculi uis ante solis aduentum. Hanc obscuritatem Peniam, quasi inopiam et luminis defectum esse putamus. Ceterum uis ea intelligendi naturali quodam instinctu ad suum reflexa parentem, diuinum ab eo radium, qui Porus est et affluentia, suscipit. In quo ueluti semine quodam rationes rerum omnium includuntur. Huius radii fiammis naturalis ille instinctus accenditur. Hoc incendium, hic ardor ex obscuritate priori et accedente scintilla exoriens, Amor est ex inopia natus, et affluentia⁸³³.

Se Pico riprende Ficino, la differenza sostanziale con il maestro di Figline sta nel fatto che il Mirandolano sostenga piuttosto che gli orti di Giove siano la condizione di deficienza in cui si trova l'Angelo imperfetto e perfezionabile (Penia) nello stato stesso in cui discende da Dio, cioè quando da Dio ovviamente si allontana. Stato che necessita – motivo per cui Penia è la Necessità – di unirsi all'affluire delle idee (Poros) per raggiungere la perfetta realizzazione di esse, attualizzandosi in quanto *Mente per sé*. Lo stato di mancanza della *Mente* implica comunque che in sé, in maniera imperfetta, sia dia quella Bellezza ideale per il desiderio della quale, ossia per il desiderio di perfezione delle idee, nasca l'amore dell'Angelo per Dio. Solo allora, unita a Dio, «when Mind possessed the Ideas and their beauty did Venus